
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANTA MARIA” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

C.F. 94064340014- Cod. Mecc. TOIC88500B 
Via Bertero, 2 - 10024 MONCALIERI (TO)- Tel. 011/6406084 - Fax 011/6829832 

E-mail: TOIC88500B@istruzione.it – Pec: TOIC88500B@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsantamaria.edu.it 

 

All’albo on-line 

Al Sito Web dell’istituto 

Agli Atti 

  

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI BENI E SERVIZI su MEPA dopo 

TRATTATIVA DIRETTA CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI: 

Acquisto ARREDI E ATTREZZATURE DIDATTICHE PON “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia. 

Titolo Progetto: “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

Codice Identificativo: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-44 

CUP: G24D22000480006 

CIG:9560121D69 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in dero-

ga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)  

  

Il Dirigente Scolastico  

  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferi-

mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubbli-

ca Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di  

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo  

1997, n. 59”;  

http://www.icsantamaria.edu.it/




 

 

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii.;  

VISTO  il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come de-

finiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzio-

ne e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad ap-

provvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO    l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale specifica che «Per gli istituti e le scuole di ogni or-

dine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'uni-

versità e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordina-

mento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.   

VISTO   l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 che dispone: “All'articolo 1, com-

ma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito definito Codice, con particolare riferimento a:  

  - l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte  

  - l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

 

    



 

- l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 

n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo.  

CONSIDERATA        la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4,  

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC.  

CONSIDERATO        che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero  

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a dispo-

sizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Ammini-

strazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Tratta-

tiva Diretta;  

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposi-

zioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, corret-

tivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di rior-

ganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decre-

to legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” con particolare riferimento:  

- all’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei  

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 co-

siddetto “Decreto semplificazioni Bis” con particolare riferimento a:  

- l’Articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1, le parole “31 dicembre 2021” sono 

sostituite dalle seguenti: “30 giugno 2023”  

  - l’Art. 51 comma 1 lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro  

139.000,00 euro   



 

 

  - l’Art, 55 comma 1 lettera b) punto 1, che autorizza il Dirigente scolastico, laddo-

ve ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006  

- l’Art, 55 comma 1 lettera b) punto 2, che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 com-

ma 2 lettera a) del DI 129/2018;  

VISTA   la candidatura n. 1083621 di cui all’avviso prot. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 

2022 - FESR REACT EU – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, 

presentata dall’IC Santa Maria in data 26/05/2022 con nostro prot. n. 7732 del 

01/06/2022;   

VISTA   il decreto direttoriale prot. n. 49 del 11 agosto 2022, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza– ha 

pubblicato le graduatorie di cui all’ avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022. 

la nota prot. AOODGABMI 72962 del 05/09/2022, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Sco-

lastica dal titolo “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” codice 

progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-44 finanziato con il Fondo Europeo di Svilup-

po Regionale (FESR) REACT EU per un importo pari a € 75.000,00;  

VISTA   

VISTA il P.A. 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 50 in data 

27/01/2022;  

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 11/07/2022 e la Delibera del Collegio 

dei docenti n. 49 del 24/06/2022;  

VISTO  la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI/72962 del 21/10/2022 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO il progetto tecnico presentato dai progettisti nominati con prot. 13002 – 13004 - 

13006 del 22/11/2022 relativamente alla realizzazione degli interventi e alle ca-

ratteristiche tecniche delle forniture e dei servizi relativi al PON Infanzia; 

VISTO  il Capitolato Tecnico prot. n. 13790 del 13/12/2022 ed il Disciplinare prot. n. 

14194 del 21/12/2022; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina;   

VISTO  che ai sensi dell’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono 

agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizio-

ne da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»;  

RITENUTO  che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare fossero migliorabili, anche ai fini di un eventuale deroga all’art. 103 

del Dlgs. 50/2026 relativamente alla richiesta di garanzia definitiva del 10%; 

VISTA  la trattativa diretta n° 3367500 del 21/12/2022 prot. n. 14233 del 21/12/2022;  

VISTA   l’offerta economica pervenuta per la trattativa diretta n. 3367500 in data 27-12-

2022 su MEPA;  



 

 

CONSIDERATO Che la richiesta di preventivo con un valore presunto di €14.825,00 è stata inviata 

tramite Mepa ai seguenti operatori economici: 

 LA LUCERNA 

 S.I.A.D. SRL 

 MONTI & RUSSO DIGITAL SRL 

VISTA   l’unica offerta economica pervenuta dalla Ditta S.I.A.D. SRL., per la trattativa di-

retta n.3367213, in data 27-12-2022, con nostro prot. n. 14415 del 29/12/2022, 

per un valore di €12.025,00 ;  

PRESO ATTO  che l’offerta economica è congrua con quanto richiesto da questa Istituzione Sco-

lastica;  

VISTA       la documentazione richiesta e allegata all’offerta economica: 

 Dettaglio tecnico – economico; 

 Dichiarazione di impegno al rilascio della Garanzia Definitiva; 

 Disciplinare di gara.      

VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTA  l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

VISTA  la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risoluti-

va del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previ-

sti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016;   

VISTE           le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova;  

VISTO   l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza 

anche la possibile perdita di fondi comunitari;  

RITENUTO              pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle rispo-

ste alle verifiche art.80;  

  

 tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA  
 

 di avviare il procedimento di affidamento diretto a seguito di trattativa diretta con confronto 
di preventivi su Mepa rivolta a più operatori economici presenti sulla piattaforma che hanno a 
catalogo gli articoli oggetto della presente procedura. 

  Si delibera l’affidamento diretto alla ditta S.I.A.D. S.R.L. – Via Gian Battista Vico 7 – 71016 
San Severo (FG) – P.IVA 01909640714 per la fornitura di:  

 

DESCRIZIONE 

ARTICOLO  

  

Q.TÀ  

  

PREZZO UNITARIO 

 

 IMPONIBILE  

  

PREZZO IMPONIBILE  

 

(Q.TÀ X PREZZO)  

  

IVA  PREZZO UNITARIO 

IVA INCLUSA  

  

TOTALE 

 IVA INCLUSA  

(Q.TÀ X PREZZO)  

TAVOLO INTERATTIVO 

PER L'INFANZIA  

SIAD INT011  

1  

Cadauno  

5.850,00 €  

  

TOTALE 

5.850,00 € 

22 %  

  

  

Cadauno  

7.137,00 €  

  

Cadauno  

7.137,00 €  

  



 

 

TABLET INFANZIA CON 

CONTROLLO CONTENUTI  

KEENLOVE TAB  

10  

Cadauno  

140,00 €  

  

TOTALE 

1.400,00 € 

22 %  

  

Cadauno  

170,80 €  

  

Cadauno  

1.708,00 €  

  

Speaker Bluetooth 

mobile con mixer per 

didattica all'aperto  

MUS013  

1  

Cadauno 

 380,00 €  

TOTALE 
380,00 € 

 

22 %  

Cadauno  

463,60 €  

  

Cadauno  

463,60 €  

  

PROIETTORE SMART PER 

DISEGNO CREATIVO  

SIAD ART011  

2  

Cadauno 

 150,00 €  

TOTALE 

300,00 € 

22 %  

  
Cadauno  

183,00 €  

  

Cadauno  

366,00 €  

  

Blocchi in schiuma per 

costruzioni 

tridimensionali  

RIWI 48  

1  

Cadauno 

 595,00 €  

TOTALE 

 595,00 € 

22 %  

  Cadauno  

725,90 €  

  

Cadauno  

725,90 €  

  

CARRELLO CON ATTIVITÀ 

PER LO SVILUPPO DEL 

LINGUAGGIO  

SIAD LNG01  

1  

Cadauno  

3.500,00 €  

TOTALE  

3.500,00 € 

22 %  

  Cadauno  

4.270,00 €  

  

Cadauno  

4.270,00 €  

  

 

Spese della sicurezza (incluse nelle forniture)   € 120,25  

  

Totale delle forniture   € 12.025,00  

  

  

IVA   € 2.645,50  

  

TOTALE FORNITURE   € 14.670,50  

    

     

 L’importo complessivo oggetto della spesa è di €12.025,00 IVA al 22% esclusa per l’acquisto di 
quanto indicato sopra, nel dettaglio € 14670,50 IVA al 22% inclusa; 

 di indicare come termine ultimo di consegna degli articoli il 15/02/2023; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 
dell’aggregato di spesa A03/17 PON 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-44 “Ambienti didattici innova-
tivi per le scuole dell'infanzia” avv. 38007 del 27 maggio 2022 “del Programma annuale 2022” 
per complessivi Euro 75.000,00; 

 di richiedere la garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 
dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione 
(art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016) a mezzo assegno circolare non trasferibile o polizza fideius-
soria intestata all’Istituto; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la D.S. Maria Luisa 
Laura Codignola; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi. 



 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Istituto: http://www.icsantamaria.edu.it. 

 

 

 

 

        Il Dirigente Scolastico  

                       Maria Luisa Laura CODIGNOLA  

                              (firmato digitalmente) 

  
 

http://www.icsantamaria.edu.it/

		2022-12-29T12:21:46+0100
	MARIA LUISA LAURA CODIGNOLA




